机房租金  886,954.10  1.21% 886,954.10 1.75%

折旧费用  9,188,878.67  12.55% 5,267,122.87 10.42%

机房建设摊销  505,490.43  0.69% 304,541.10 0.60%

人工成本  4,195,845.79  5.73% 2,670,908.86 5.28%

施工及材料成本  14,293,786.09  19.52% 5,237,290.13 10.36%

专线租赁费用  2,364,546.87  3.23% 1,999,705.94 3.95%

物业服务费  4,721,922.17  6.45% 5,540,161.30 10.96%

合计 73,233,569.01  100.00% 50,563,984.45 100.00%

公司主营业务成本中带宽成本和机房电费占比较大，报告期内两者占主营业

务成本的比例平均为 28.92%和 23.34%。2012 年公司主营业务成本中施工及材料

成本大幅增长主要是公司为北京亚太中立信息技术有限公司提供机房建设工程

业务发生的成本。

2010 年、2011 年和 2012 年公司营业成本分别同比增长 18.57%、38.14%和

48.81%。2013 年 1-6 月公司营业成本较去年同期增长 44.99%。2010 年公司营业

成本增长慢于营业收入增长，这主要由于：公司在现有光纤城域网资源基础上增

加宽带接入服务所依赖的固定资产投入较少，只需要带宽和施工材料等成本投

入。同样，在机房建成后，IDC 及其增值服务收入随着机房使用率提高而增长，

却不需要更多的固定资产投入。与此同时，公司所经营的宽带接入服务和 IDC

及其增值服务两者具有很强的共融性，两项服务由于带宽流量需求特点的不同，

可以共同分担带宽成本，这也是公司营业成本增长率低于营业收入增长率的重要

原因。而 2011 年公司营业成本增长快于营业收入增长，主要是带宽成本和机房

电费增长较快，这主要由于公司 2010 年底新建成投入使用的酒仙桥一期机房使

用率还不高，IDC 及其增值服务所带动的宽带复用效应下降，导致平均带宽使用

成本同比增长，同时机房使用率不高也导致电费成本增长快于收入增长。2012

年，公司营业成本增长略快于营业收入增长，主要由于公司 2012 年 8 月新建成

投入使用的酒仙桥二期机房使用率不高；2013 年上半年公司营业成本增长略快

于营业收入增长，主要是由于公司 2013 年部分建成投入使用的燕郊机房使用率

不高。

北京光环新网科技股份有限公司   招股说明书

1-1-284

带宽价格变动对公司盈利能力的影响进行敏感性分析如下：

单位：元

项目
变化率

5% 10% 20% -5% -10% -20%

2012 年带宽

成本
1,545,774.44 3,091,548.88 6,183,097.77 -1,545,774.44 -3,091,548.88 -6,183,097.77

对利润总额

影响数
-1,545,774.44 -3,091,548.88 -6,183,097.77 1,545,774.44 3,091,548.88 6,183,097.77

对净利润影

响数
-1,313,908.28 -2,627,816.55 -5,255,633.10 1,313,908.28 2,627,816.55 5,255,633.10

占 2012 年净

利润比例
-2.37% -4.74% -9.49% 2.37% 4.74% 9.49%

电价变动对发行人盈利能力的影响进行敏感性分析如下：

单位：元

项目
变化率

5% 10% 20% -5% -10% -20%

2012 年机房

电费
1,497,199.44 2,994,398.87 5,988,797.74 -1,497,199.44 -2,994,398.87 -5,988,797.74

对利润总额

影响数
-1,497,199.44 -2,994,398.87 -5,988,797.74 1,497,199.44 2,994,398.87 5,988,797.74

对净利润影

响数
-1,272,619.52 -2,545,239.04 -5,090,478.08 1,272,619.52 2,545,239.04 5,090,478.08

占 2012 年净

利润比例
-2.30% -4.60% -9.19% 2.30% 4.60% 9.19%

带宽成本占发行人主营业务成本的比例最大。由于带宽采购价格总体上稳中

有降，以及公司业务融合形成的带宽复用效应，公司单位带宽流量成本趋于下降。

2011年底开始的反垄断调查将促使基础电信运营商下调带宽销售价格，更为重要

的是将促使基础电信运营商逐渐消除对二级电信运营商的价格歧视，从而降低其

对二级电信运营商的带宽销售价格，这将直接、有效地降低公司的单位带宽采购

成本，扩大公司的利润空间。这对公司持续盈利能力极为有利。

电费成本占发行人主营业务成本的比重也较大，但是国内电价总体波动不

大，因此电费对发行人未来持续盈利能力的影响较小。

2、宽带接入服务成本构成

2010-2012年公司宽带接入服务成本构成如下：

单位：元

项 目

2012 年 2011 年 2010 年

成本 占比 成本 占比 成本 占比

带宽成本 20,608,593.52 48.24% 20,845,342.80 48.70% 20,026,847.13 48.14%

施工材料成本 3,382,989.69 7.92% 4,846,989.84 11.32% 7,309,803.24 17.57%

专线租赁成本 3,956,639.16 9.26% 3,406,051.04 7.96% 5,366,573.54 12.90%

北京光环新网科技股份有限公司   招股说明书